

令和5年度上半期

播磨高原広域事務組合  
下水道事業業務状況説明書

(令和5年4月1日～令和5年9月30日)

播磨高原広域事務組合



## 1.事業の概要

### (1)総括事項

令和5年9月30日現在における処理区域内人口は705人、処理件数は220件となっています。

また、上半期処理水量は171,915<sup>m</sup><sup>3</sup>、上半期有収水量は191,240<sup>m</sup><sup>3</sup>となっています。

上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益116,356,231円、総費用115,282,760円となっています。

### (2)議会議決事項

議案等番号	件名	提出年月日	議決等年月日
認定第3号	令和4年度播磨高原広域事務組合下水道事業会計決算認定について	R05. 8.21	R05. 8.21

### (3)職員に関する事項

(単位:名)

区分	R05度上半期	R04度上半期	比較
局長	1	1	0
所長	1	1	0
副所長	2	2	0
所長補佐	2	2	0
業務係員	2	1	1
会計年度任用職員	1	1	0
計	9	8	1

### (4)工事の概要

該当事項なし

### (5)業務量

区分	単位	R05年度 上半期	R04年度 上半期	比較	
				増減	増減率(%)
処理水量	m <sup>3</sup>	171,915	159,864	12,051	7.5
1ヶ月平均	m <sup>3</sup>	28,653	26,644	2,009	7.5
1日平均	m <sup>3</sup>	939	874	65	7.4
有収水量	m <sup>3</sup>	191,240	193,705	△ 2,465	△ 1.3
1ヶ月平均	m <sup>3</sup>	31,873	32,284	△ 411	△ 1.3
1日平均	m <sup>3</sup>	1,045	1,058	△ 13	△ 1.2
有収率	%	111.2	121.2	△ 10.0	△ 8.3

## 2.経理の状況

### (1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(単位:円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率(%)	前年同期執行額
下水道事業収益	309,115,000	118,288,175	38.3	120,963,628
営業収益	72,570,000	28,035,288	38.6	28,196,796
営業外収益	236,545,000	90,252,887	38.2	92,766,832
下水道事業費用	309,115,000	117,765,324	38.1	117,829,636
営業費用	293,635,000	115,525,390	39.3	113,988,981
営業外費用	14,480,000	2,239,934	15.5	3,840,655
予備費	1,000,000	0	0.0	0

### (2)企業債の概況

(単位:円)

R04年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	未償還残額
131,030,546	0	31,170,227	99,860,319

# 令和5年度播磨高原広域事務組合下水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位:円)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	19,319,440		
(2) 雨水処理負担金	6,783,904	26,103,344	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	4,111,070		
(2) 処理場費	26,692,342		
(3) 業務費	652,720		
(4) 総係費	7,358,850		
(5) 減価償却費	74,227,844	113,042,826	
営業損失			86,939,482
3. 営業外収益			
(1) 他会計補助金	33,138,096		
(2) 長期前受金戻入	57,079,011		
(3) 雑収益	35,780	90,252,887	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	2,239,934	2,239,934	88,012,953
経常利益			1,073,471
当年度純利益			1,073,471
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			1,073,471

令和5年度 播磨高原広域事務

(令和5年9月30日)

資 産 の 部	
1. 固 定 資 産	
(1) 有 形 固 定 資 産	
イ 土 地	709,736,597
ロ 建 物	479,621,839
減 価 償 却 累 計 額	<u>△248,169,223</u>
ハ 構 築 物	5,592,841,071
減 価 償 却 累 計 額	<u>△3,005,687,467</u>
ニ 機 械 及 び 装 置	2,356,910,166
減 価 償 却 累 計 額	<u>△1,895,141,724</u>
ホ 車 両 運 搬 具	3,413,732
減 価 償 却 累 計 額	<u>△3,243,045</u>
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	18,447,100
減 価 償 却 累 計 額	<u>△12,506,940</u>
ト 建 設 仮 勘 定	<u>624,419,682</u>
有 形 固 定 資 産 合 計	4,620,641,788
(2) 無 形 固 定 資 産	
イ 電 話 加 入 権	<u>374,782</u>
無 形 固 定 資 産 合 計	<u>374,782</u>
固 定 資 産 合 計	4,621,016,570
2. 流 動 資 産	
(1) 現 金 預 金	92,203,194
(2) 未 収 金	95,865
(3) 前 払 金	686,400
(4) その他流動資産	<u>2,734,264</u>
流 動 資 産 合 計	<u>95,719,723</u>
資 産 合 計	<u>4,716,736,293</u>

組合下水道事業貸借対照表

(単位:円)

負債及び資本の部			
3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	67,914,068		
企業債合計		67,914,068	
固定負債合計			67,914,068
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	31,946,251		
企業債合計		31,946,251	
(2) その他流動負債		3,431,944	
流動負債合計			35,378,195
5. 繰延収益			
長期前受金		6,821,189,048	
長期前受金収益化累計額		<u>△3,685,980,642</u>	
繰延収益合計			3,135,208,406
負債合計			<u>3,238,500,669</u>
6. 資本金			
(1) 資本金			
イ 固有資本金	2,044,421		
ロ 組入資本金	<u>765,381,135</u>		
資本金合計		<u>767,425,556</u>	
資本金合計			767,425,556
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	3,180,614		
ロ 国庫補助金	400,120,000		
ハ 工事負担金	169,733,332		
ニ その他資本剰余金	<u>136,702,651</u>		
資本剰余金合計		709,736,597	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,073,471</u>		
利益剰余金合計		<u>1,073,471</u>	
剰余金合計			<u>710,810,068</u>
資本合計			<u>1,478,235,624</u>
負債資本合計			<u>4,716,736,293</u>